

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2017 - PR**

CNPJ: 94.726.353/0001-17  
AV. Castelo Branco 685  
C.E.P.: 98575-000 - Bom Progresso - RS

Processo Administrativo: 29/2017  
Processo de Licitação: 27/2017  
Data do Processo: 04/05/2017

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMATICA E ESCRITORIO PARA USO NAS SECRETARIAS MUNICIPAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 2)**

Ao(s) 25 de Maio de 2017, às 16:28 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 173/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 27/2017, Licitação nº 6/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** O Fornecedor ANELISE BONMANN VEIGA 03948798052 é ex-vencedor do Item 41 do Processo 27/2017, o novo vencedor é: ABITECK COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS E INFORMATICA, pelo motivo: Solicitou cancelamento do item, por se tratar de cotação errada.

**Participante: 7608 - LUIS CÉSAR REIS - REIFLEX**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CADEIRA GIRATÓRIA ESTOFADO EM COURO COM REGULAGEM DE ALTURA, ENCOSTO PARA AS COSTAS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 35CM DE ALTURA E 40CM DE LARGURA, 06CM DE ESPUMA. ACENTO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 47CM DE LARGURA E 42CM DE PROFUNDIDADE 06 CM DE ESPUMA, COM ENCOSTO PRA OS BRAÇOS, SUPORTA PESO DE ATÉ 150KG	UN	10,00	REIFLEX	0,0000	290,00	2.900,00
5	CADEIRA GIRATÓRIA COM ENCOSTO E DESCANÇO BRAÇO COM 05 RODINHA, POLTRONA EM ALMOFADA REVESTIMENTO DE PANO COM REGULAGEM ALTURA-ENCOSTO-BRAÇOS COR PRETA	UN	20,00	REIFLEX	0,0000	200,00	4.000,00
46	MESA ESCRIVANINHA COM 04 GAVETAS, SUPORTE DE TECLADO E MEDIDAS DE L.150XA0,75XP0,75. CORES ESCURAS	UN	10,00	REIFLEX	0,0000	344,00	3.440,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>10.340,00</b>

**Participante: 8860 - MARISA C. K. MARTINS - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CARTUCHO DE TINTA HP 60 COLOR ORIGINAL	UN	25,00		0,0000	84,20	2.105,00
18	CARTUCHO DE TINTA HP 92 PRETO ORIGINAL	UN	5,00		0,0000	71,00	355,00
20	CARTUCHO DE TINTA HP662 COLOR ORIGINAL	UN	40,00		0,0000	38,50	1.540,00
21	CARTUCHO DE TINTA HP662XL PRETO ORIGINAL	UN	60,00		0,0000	75,50	4.530,00
23	CARTUCHO DE TINTA HP951XL ORIGINAL	UN	30,00		0,0000	108,00	3.240,00
39	FRAGMENTADORA DE PAPEL COM CESTO	UN	5,00		0,0000	145,00	725,00
42	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM SISTEMA ECOTANK, CAPACIDADE DE 70ML EM CADA GARRAFA DE TINTA, RENDIMENTO PARA IMPRIMIR ATÉ 4.500 PÁGINAS EM PRETO E 7.500 PÁGINAS EM CORES COM ALTA QUALIDADE, WI-FI, IMPRESSORA, COPIADORA, XEROCADORA.	UN	6,00		0,0000	917,90	5.507,40

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2017 - PR**

**CNPJ:** 94.726.353/0001-17  
**AV.** Castelo Branco 685  
**C.E.P.:** 98575-000 - Bom Progresso - RS

**Processo Administrativo:** 29/2017  
**Processo de Licitação:** 27/2017  
**Data do Processo:** 04/05/2017

Folha: 2/5

**Participante: 8860 - MARISA C. K. MARTINS - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLOR LASER FUNÇÕES: IMPRESSÃO, CÓPIA, DIGITAL, E-MAIL, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (PRETO E BRANCO): NORMAL: ATÉ 28 PPM, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (COR): NORMAL: ATÉ 28 PPM, PRIMEIRA PÁGINA IMPRESSA (PRONTA): PRETO E BRANCO: EM ATÉ 8,9 SEGUNDOS / COR: EM ATÉ 9,8 SEGUNDOS. CICLO DE TRABALHO (MENSAL, A4): ATÉ 50.000 PÁGINAS, VOLUME MENSAL DE PÁGINAS RECOMENDADO: 750 A 4000, TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER, QUALIDADE DE IMPRESSÃO PRETO (ÓTIMA): 600 X 600 DPI, ATÉ 38.400 X 600 DPI APRIMORADOS, QUALIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA (MELHOR): 600 X 600 DPI, ATÉ 38.400 X 600 DPI APRIMORADOS VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 1200 MHZ, MONITOR: TELA DE TOQUE INTUITIVA COLOR GRAPHIC DISPLAY (CGD) DE 4,3", CONECTIVIDADE WI FI, 1 GB DE ESPAÇO DISPONÍVEL EM HD SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: WINDOWS	UN	2,00		0,0000	2.520,50	5.041,00
47	MONITOR LED 21,5"	UN	10,00		0,0000	485,00	4.850,00
49	MOUSE PAD COM ALMOFADA	UN	15,00		0,0000	5,00	75,00
50	NOBREAK 1200VA, FILTRO E PROTEÇÃO 6TOMADAS, BIVOLT	UN	20,00		0,0000	319,00	6.380,00
52	PEN DRIVE 16 GB	UN	40,00		0,0000	19,00	760,00
53	PEN DRIVE 32GB	UN	5,00		0,0000	40,00	200,00
54	PEN DRIVE 8 GB	UN	40,00		0,0000	18,00	720,00

**Total do Participante ----->** 36.028,40

**Participante: 9170 - GUILHERME XAVIER PIVA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ARQUIVO DE AÇO 04 GAVETA P/ PASTA SUSPENSA, DESILIZAMENTO DA GAVETA EM TRILHO TELESCÓPICO	UN	15,00	MP	0,0000	450,00	6.750,00
6	CADEIRA INTERLOCUTOR FIXA, COM REVESTIMENTO EM COURO, ACABAMENTO CROMADO.	UN	10,00	QUALITECK	0,0000	290,00	2.900,00
7	CAIXA DE SOM PARA PC 1W RMS	UN	10,00	PISC	0,0000	18,00	180,00
11	CARTUCHO DE TINTA HP 27 PRETO ORIGINAL	UN	10,00	HP	0,0000	48,24	482,40
16	CARTUCHO DE TINTA HP 60 PRETO ORIGINAL	UN	35,00	HP	0,0000	45,50	1.592,50
36	CONDICIONADOR DE AR 12000BTUS QUENTE/FRIO C/ CONTROLE	UN	10,00	AGRATTO	0,0000	1.370,00	13.700,00
45	MESA DE ESCRITÓRIO COM 4 GAVETAS, E ESPAÇO PARA CPU. LATERAIS E TAMPO ENGROSSADO EM MDF 30MM, GAVETAS COM MDF 15MM, PROFUNDIDADE DE 80CM, ALTURA 76CM, E LARGURA DE 1,60M.	UN	10,00	QUALITECK	0,0000	525,00	5.250,00
48	MOUSE OPTICO	UN	30,00	PISC	0,0000	7,00	210,00

**Total do Participante ----->** 31.064,90

**Participante: 9323 - SIST COMUNICACAO E ASSESSORIA NA SOLUCAO DE APLICA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	CARTUCHO EPSON 1401 ORIGINAL	UN	20,00	EPSON	0,0000	76,90	1.538,00
25	CARTUCHO EPSON 1402 ORIGINAL	UN	10,00	EPSON	0,0000	61,80	618,00
26	CARTUCHO EPSON 1403 ORIGINAL	UN	10,00	EPSON	0,0000	61,80	618,00
27	CARTUCHO EPSON 1404 ORIGINAL	UN	10,00	EPSON	0,0000	61,80	618,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2017 - PR**

**CNPJ:** 94.726.353/0001-17  
**AV.** Castelo Branco 685  
**C.E.P.:** 98575-000 - Bom Progresso - RS

**Processo Administrativo:** 29/2017  
**Processo de Licitação:** 27/2017  
**Data do Processo:** 04/05/2017

Folha: 3/5

**Participante: 9323 - SIST COMUNICACAO E ACESSORIA NA SOLUCAO DE APLICA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	NOTEBOOK PROCESSADOR: INTEL® CORE I5, 6ª GERAÇÃO VELOCIDADE: 2,8 GHZ, MEMÓRIA CACHE: 3 MB CACHE. -TELA: 15.6" HD, RESOLUÇÃO: 1366 X 768 -MEMÓRIA: CAPACIDADE: 8 GB, EXPANSÍVEL ATÉ NO MÍNIMO 16 GB (2 SLOTS NO TOTAL) BARRAMENTO DE MEMÓRIA: TIPO DDR4, CLOCK DE MEMÓRIA: 2133 MHZ. SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS® 10 - PRO ORIGINAL. TIPO DE TECLADO: PORTUGUÊS PADRÃO ABNT, NUMÉRICO INTEGRADO, CALCULADORA INTEGRADA. WIRELESS PADRÃO - 802.11B/G/N BLUETOOTH® 4.0 WEBCAM HD / HDR ACER CRYSTAL EYE COM RESOLUÇÃO DE 1280 X 720 AUDIO: DOIS ALTOS FALANTES ESTÉREO TOUCHPAD MULTITOQUE BATERIA DE 4 CÉLULAS (2800 MAH, APROXIMADAMENTE 7 HORAS DE USO). CONEXÕES: 1 - CONEXÃO USB 2.0 2 - CONEXÕES USB 3.0 1 - SAÍDA HDMI 1 - USB TYPE-C PORT: USB 3.1 GEN 1 1 - LEITOR DE CARTÃO SD 1 - PORTA DE REDE NO PADRÃO RJ-45 TIPO GIGABIT 10/100/1000 1 - ENTRADA PARA FONTE CARREGADORA DE BATERIA 1 - PORTA NO PADRÃO COMBO PARA MICROFONE / FONE DE OUVIDO	UN	5,00		0,0000	2.260,00	11.300,00

**Total do Participante ----->** 14.692,00

**Participante: 9365 - AMARAL & CASTRO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ADAPTADOR SEM FIO WIRELES 300MBPS	UN	15,00	TP LINK	0,0000	42,47	637,05
40	HUB 08 PORTAS	UN	10,00	TP LINK	0,0000	49,00	490,00
55	ROTEADOR WIRELLES 300MBPS, 04 PORTAS	UN	10,00	TP LINK	0,0000	62,00	620,00

**Total do Participante ----->** 1.747,05

**Participante: 9559 - ABITECK COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS E INFORMATICA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BATERIA PARA NOBREAK 12V 7.2AH RECARREGAVEL	UN	10,00	GLOBAL	0,0000	69,00	690,00
10	CARTUCHO DE TINTA HP 122 COLOR ORIGINAL	UN	30,00	HP	0,0000	49,20	1.476,00
17	CARTUCHO DE TINTA HP 670 PRETO ORIGINAL	UN	40,00	HP	0,0000	39,70	1.588,00
28	CARTUCHO HP 670 AMARELO ORIGINAL	UN	15,00	HP	0,0000	39,50	592,50
29	CARTUCHO HP 670 AZUL ORIGINAL	UN	15,00	HP	0,0000	39,50	592,50
30	CARTUCHO HP 670 MAGENTA ORIGINAL	UN	15,00	HP	0,0000	39,50	592,50
41	IMPRESSORA MONOCROMÁTICA LASER, 30 PPP, A4, CICLO 80000PG	UN	6,00	HP	0,0000	1.423,00	8.538,00

**Total do Participante ----->** 14.069,50

**Participante: 9560 - MARTINS & NASCIMENTO INFORMATICA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	TECLADO ABNT2 COM TECLAS DE ATALHO	UN	30,00	PCTOP	0,0000	18,40	552,00
57	TONER 410A COMPATIVEL	UN	40,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	52,00	2.080,00
58	TONER CB 436A COMPATIVEL	UN	35,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	26,70	934,50
59	TONER CE 285A COMPATIVEL	UN	20,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	25,10	502,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2017 - PR**

**CNPJ:** 94.726.353/0001-17  
**AV. Castelo Branco 685**  
**C.E.P.:** 98575-000 - Bom Progresso - RS

**Processo Administrativo:** 29/2017  
**Processo de Licitação:** 27/2017  
**Data do Processo:** 04/05/2017

Folha: 4/5

**Participante: 9560 - MARTINS & NASCIMENTO INFORMATICA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	TONER CE 411A 305A CIANO COMPATIVEL	UN	25,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	43,00	1.075,00
61	TONER CE 412A 305A YELLOW COMPATIVEL	UN	25,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	51,00	1.275,00
62	TONER CE 413A 305A MAGENTA COMPATIVEL	UN	25,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	51,00	1.275,00
63	TONER HP 436 COMPATIVEL	UN	15,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	26,50	397,50
64	TONER MLT - D101S COMPATIVEL	UN	30,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	44,90	1.347,00
65	TONER Q 2612A COMPATIVEL	UN	15,00	TONER LASER CARTRIDG	0,0000	25,00	375,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.813,00</b>

**Participante: 9563 - SYSTEMSUL INFORMATICA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	CALCULADORA DE MESA COM IMPRESSORA, 14 DIGITOS, VISOR LCD, SISTEMA BACK-LIT - BIVOLT, COM VELOCIDADE DE ESCRITA - 3,5 LINHAS/SG, IMPRESSÃO - FITA NYLON BI-COLOR, DISPLAY LCD 14 DIGITOS - GRANDES FLUORESCENTES, 4 OPERAÇÕES BASICAS.	UN	5,00	OLIVETTI	0,0000	418,00	2.090,00
35	CD RW VIRGEM	UN	30,00	ELGIN	0,0000	0,73	21,90
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.111,90</b>

**Participante: 9781 - SELONEI JOSE STOCHERO - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	DESKTOP - PROCESSADOR i3 6100 3.70GHz 3MB CACH -SISTEMA OPERACIONAL 10 HOME SINGLE LANGUAGE, 64 BIT EM PORTUGUES (BRASIL) -MEMORIA RAM DDR4 8GB 2133HZ -DISCO RIGIDO (HD) 1TB (7200RPM) PLACA DE VIDEO INTEGRADA -CONEXÕES: 1X PORTA PS/2 PARA TECLADO, 1X PORTA PS2/ MOUSE, 1X PORTA VGA, 1X PORTA HDMI, 2X PORTA USB 2.0, 2X PORTA USB 3.0, 2X PORTA USB 2.0 FROTAL, 4X CONECTORES SATA (6GB/S), 1X PORTA LAN RJ45, 1X AUDIO I/O (3 CONECTORES DE AUDIO) -ALIMENTAÇÃO 460WATTS 100-240 VOLTS AC -MONITOR 21,5 POLEGADAS - TECLADO E MOUSE - EM PORTUGUES - GRAVADOR E LEITOR DE DVD/CD (DVD-RW) - CAIXA DE SOM 15W SUBWOOFER	UN	10,00	SOMA	0,0000	2.150,00	21.500,00
38	DESKTOP - PROCESSADOR i7 3.40GHz -SISTEMA OPERACIONAL 10 HOME SINGLE LANGUAGE, 64 BIT EM PORTUGUES (BRASIL) -MEMORIA RAM DDR4 8GB 2133HZ -DISCO RIGIDO (HD) 1TB (7200RPM) PLACA DE VIDEO DEDICADA DE 1GB -CONEXÕES: 1X PORTA PS/2 PARA TECLADO, 1X PORTA PS2/ MOUSE, 1X PORTA VGA, 1X PORTA HDMI, 2X PORTA USB 2.0, 2X PORTA USB 3.0, 2X PORTA USB 2.0 FROTAL, 4X CONECTORES SATA (6GB/S), 1X PORTA LAN RJ45, 1X AUDIO I/O (3 CONECTORES DE AUDIO) -ALIMENTAÇÃO 600WATTS 100-240 VOLTS AC -MONITOR 21,5 POLEGADAS - TECLADO E MOUSE - EM PORTUGUES - GRAVADOR E LEITOR DE DVD/CD (DVD-RW) - CAIXA DE SOM 15W SUBWOOFER	UN	2,00	SOMA	0,0000	3.295,00	6.590,00

**Total do Participante ----->**

**28.090,00**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 6/2017 - PR**

**CNPJ: 94.726.353/0001-17  
AV. Castelo Branco 685  
C.E.P.: 98575-000 - Bom Progresso - RS**

**Processo Administrativo: 29/2017  
Processo de Licitação: 27/2017  
Data do Processo: 04/05/2017**

Folha: 5/5

**Participante: 9782 - ANELISE BONMANN VEIGA 03948798052**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	CARTUCHO DE TINTA HP 28 COLOR ORIGINAL	UN	10,00	HP	0,0000	102,00	1.020,00
19	CARTUCHO DE TINTA HP 93 COLOR ORIGINAL	UN	5,00	HP	0,0000	110,00	550,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.570,00</b>

**Participante: 9783 - TB SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CARTUCHO DE TINTA HP 121 PRETO ORIGINAL	UN	50,00	HP	0,0000	43,50	2.175,00
13	CARTUCHO DE TINTA HP 56 PRETO ORIGINAL	UN	10,00	HP	0,0000	57,90	579,00
14	CARTUCHO DE TINTA HP 57 COLOR ORIGINAL	UN	10,00	HP	0,0000	129,90	1.299,00
22	CARTUCHO DE TINTA HP950XL ORIGINAL	UN	10,00	HP	0,0000	144,90	1.449,00
31	CARTUCHO Nº 932 XL (BLACK) IMPRESSORA OFFICE JET 7110	UN	30,00	EASY	0,0000	28,50	855,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.357,00</b>

**Participante: 9784 - JULIANO FRIEDRICH - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	CARTUCHO Nº 933 XL (CYAN) IMPRESSORA OFFINE JET 7110	UN	20,00	INKJET	0,0000	29,80	596,00
33	CARTUCHO Nº 933 XL (MAGENTA) IMPRESSORA OFFICE JET 7110	UN	20,00	INKJET	0,0000	29,80	596,00
34	CARTUCHO Nº 933 XL (YELLOW) IMPRESSORA OFFICE JET 7110.	UN	20,00	INKJET	0,0000	29,80	596,00
43	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A3 COM SISTEMA ECOTANK, CAPACIDADE DE 70ML EM CADA GARRAFA DE TINTA, RENDIMENTO PARA IMPRIMIR ATÉ 4.500 PÁGINAS EM PRETO E 7.500 PÁGINAS EM CORES COM ALTA QUALIDADE, WI-FI.	UN	2,00	EPSON	0,0000	3.170,00	6.340,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.128,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>164.011,75</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Progresso, 25 de Maio de 2017

**COMISSÃO:**

FABIANI BUSS - ..... - Pregoeiro(a)

GEORGE WILIAN MARODIN - ..... - AGENTE ADMINISTRATIVO

LIANE DOS SANTOS VIEIRA - ..... - CONTADOR(A)